
    

 

 
 

 

Al sito web specifica sezione 

All’Albo on-line  

eAmministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione E Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

Determina per l’avvio di una procedura di selezione rivolto al personale interno per il conferimento 

di incarichi individuali, aventi ad oggetto la realizzazione di percorsi di “mentoring e orientamento”, 

“percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento”, 

“percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari”, “percorsi di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie” e “attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica” erogati in 

favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono iscritti alla scuola secondaria di I grado. 

 

CODICE CUP: F54D21001090006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51978 

TITOLO PROGETTO: Orientarsi al domani 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati: 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

C
Z

IC
84

00
0C

 -
 c

od
ic

e 
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

01
 -

 3
0/

05
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



    

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 

impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e Ricerca 2019-2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 19 febbraio 2024 recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 - Investimento 1.4; 

VISTO L’Allegato 1 al D.M. 19/2024 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 

aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 

operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’accordo di concessione n. 141297 del 12 ottobre 2024 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Istituto Comprensivo “A. 

Scopelliti” (CZIC84000C) per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Orientarsi al domani”, CUP: 

F54D21001090006, codice identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-

51978 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 16 del Collegio dei docenti del 17/10/2024 di approvazione del 

progetto; 

VISTA la delibera n. 87 del Consiglio d’Istituto del 23/10/2024 di approvazione del 

progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 16/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2024; 



    

VISTA la necessità di individuare personale interno all’istituto per il conferimento di 

incarichi individuali, aventi ad oggetto la realizzazione di percorsi di 

“mentoring e orientamento”, “percorsi di potenziamento delle competenze 

di base, di motivazione e accompagnamento”, “percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari”, “percorsi di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie” e “attività tecnica del team per la prevenzione della 

dispersione scolastica” erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di 

abbandono iscritti alla scuola secondaria di I grado. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione di personale docente interno disponibile allo 

svolgimento delle attività didattiche per la prevenzione della dispersione scolastica nell'ambito 

del progetto “Orientarsi al domani , fino al 15 settembre 2025, per un importo orario:  

- percorsi di mentoring e orientamento: compenso orario per docente esperto pari 

a € 42,00 (quarantadue/00); 

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento: compenso orario per docente esperto pari a €  79,00 

(settantanove/00); 

- percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari: compenso orario per docente 

esperto pari a € 79,00 (settantanove/00) e per tutor pari a e 34,00 

(trentaquattro/00); 

- corsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie: compenso orario per 

docente esperto pari a € 79,00 (settantanove/00); 

- attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica: compenso 

orario per tutor pari a € 34,00 (trentaquattro/00); 

- tutti gli importi sono intesi al lordo di ogni altro onere; 

- la durata del singolo corso sarà definita in sede di attuazione del progetto; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento incarichi individuali. 

 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della scuola. 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 
             dott.ssa Caterina Giovanna Coda  
                                                                                      firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93 
 

 
 


